

\*

Số 05-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

triển khai hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025

-----

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/BTGTU ngày 21/02/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi trong Đảng bộ như sau:

### I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; từ đó, khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2. Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên trong Đảng bộ, thông qua Cuộc thi lựa chọn những tác phẩm xuất sắc, có chất lượng gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để lựa chọn dự thi cấp Trung ương; đồng thời, tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho các lực lượng, hình thành nguồn tài liệu phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong Đảng bộ.

3. Việc triển khai hưởng ứng Cuộc thi bài bản, chu đáo; các tác phẩm dự thi được đánh giá khách quan, công tâm, chính xác, công bằng, minh bạch.

### II - NỘI DUNG

#### 1. Thông tin, tuyên truyền Cuộc thi

Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi thông qua sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội... của cơ quan, đơn vị, tổ chức; vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng tại cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2025 đến khi kết thúc Cuộc thi.

#### 2. Giao chỉ tiêu và tổ chức thu nhận các tác phẩm dự thi

- Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu cho cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ (có danh sách kèm theo).

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc gửi tác phẩm tham gia dự thi (bản in và file mềm) về Đảng ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy) **chậm nhất đến hết ngày 20/5/2025**. Email: [nguyenhiep13111994@gmail.com](mailto:nguyenhiep13111994@gmail.com)

### 3. Tổ chức đánh giá, lựa chọn tác phẩm

- Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Hội đồng sơ khảo và Tổ Thư ký của Đảng ủy để tổ chức đánh giá, lựa chọn tác phẩm có chất lượng.

- Hội đồng sơ khảo Cuộc thi của Đảng ủy căn cứ các tiêu chí, thể lệ Cuộc thi để tiến hành đánh giá và lựa chọn những tác phẩm xuất có chất lượng, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy trước khi gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Hội đồng sơ khảo cấp tỉnh. Thời gian: Hoàn thành trước ngày **15/6/2025**.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có tác phẩm tham gia dự thi đạt chất lượng tốt.

### III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Hội đồng sơ khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi; tham mưu Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, định hướng về Cuộc thi; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Cuộc thi trong Đảng bộ cho Thường trực Đảng ủy; tiếp nhận, tổng hợp danh sách các bài dự thi.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công. Văn phòng Đảng ủy xây dựng dự toán kinh phí, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Cuộc thi; phối hợp đăng tải các văn bản, tài liệu liên quan Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Hội đồng sơ khảo Cuộc thi có trách nhiệm chấm sơ khảo, đánh giá kết quả, xếp loại các bài dự thi Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 trong Đảng bộ và báo cáo kết quả Cuộc thi cho Ban Thường vụ Đảng ủy.

4. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Đoàn Thanh niên, Công đoàn Ủy ban nhân dân tỉnh quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng những nội dung của Kế hoạch này và thể lệ Cuộc thi; động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên tham gia dự thi. Chỉ đạo tổ chức đăng tải, tuyên truyền Cuộc thi trên cổng/trang thông tin điện tử, bản tin của cơ quan, đơn vị.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UVBTV Đảng ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Đoàn Thanh niên, Công đoàn UBND tỉnh,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



Võ Thị Thu Hoà